Thomas d'Aquin distingue aussi la *significatio* et la *suppositio*, comme suit :

Respondeo dicendum, quod in quolibet nomine est duo considerare: scilicet id a quo imponitur nomen, quod dicitur qualitas nominis; et id cui imponitur, quod dicitur substantia nominis: et nomen, proprie loquendo, dicitur significare formam sive qualitatem, a qua imponitur nomen; dicitur vero supponere pro eo cui imponitur. (...)

Ad primum ergo dicendum, quod diversitas suppositionis non facit aequivocationem; sed diversitas significationis.<sup>11</sup>

Selon Thomas d'Aquin, «en n'importe quel nom, deux aspects sont à considérer : (...) ce par quoi le nom est imposé, qui est appelé "qualité du nom" [l'universel pertinent, s'il est nom *commun*] ; et ce à quoi il est imposé, qui est appelé "substance du nom" [le nom commun en tant que *substantif*] : et le nom, à proprement parler, est dit signifier une forme ou qualité, par laquelle le nom est imposé ; et il est dit "suppléer" ce à quoi il est imposé». Et, à la première objection, il répond que «la diversité de suppléance ne crée pas d'équivoque ; mais que la diversité de signification en crée».

Ce problème n'a pas échappé à Pierre Fontanier qui, dans *Les Figures de discours*, écrit :

Avant de parler des différents sens dont la Proposition est susceptible, il est sans doute à propos de savoir ce que c'est en général que *sens*. Le *sens* est, relativement à un mot, ce que ce mot nous fait entendre, penser, sentir par sa *signification*; et sa *signification* est ce qu'il signifie, c'est-à-dire, ce dont il est signe, dont il fait signe.

On voit donc que *sens* et *signification* ne sont pas parfaitement synonymes. La *signification* se dit du mot considéré en lui-même, considéré comme signe, et le *sens* se dit du mot considéré quant à son effet dans l'esprit, considéré en tant qu'entendu comme il doit l'être. De plus, le mot de *signification* est moins étendu que le mot de *sens*; il ne se dit jamais que d'un mot seul, tandis que le mot de *sens* se dit aussi de toute une phrase, quelquefois même de tout un discours. Ainsi, si l'on peut prendre ces deux mots indifféremment l'un pour l'autre, ce n'est sans doute que lorsqu'on n'a en vue que cette idée générale qui leur est commune.<sup>12</sup>

Pour «Über Sinn und Bedeutung», lire ce qu'un dictionnaire allemand-français dit de «Sinn» et de «Bedeutung» suffit pour voir que le problème se pose aussi en allemand.

<sup>10</sup> Aristote, *Réfutations sophistiques*, traduction nouvelle et notes par J. Tricot, nouvelle édition, Paris, 1969, Librairie philosophique J. Vrin, 165a 1-16 ; les caractères en italique sont de nous.